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	КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА 

УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

	


	


ОТЧЕТ
по результатам проведения контрольных мероприятий 
Наименование контрольного мероприятия: Финансовый аудит использования средств бюджета муниципального района «Улётовский район» Проверенный период: 2023-2024 годы
Основание для проведения контрольного мероприятия: поручение председателя Контрольно-счётной палаты муниципального района «Улётовский район» № 7 от 13.11.2024
Перечень проверенных органов или организаций: Муниципальное общеобразовательное учреждение Военхозовская основная общеобразовательная школа муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края (далее МОУ Военхозовская ООШ).

Должностные лица Контрольно-счетной палаты муниципального района «Улётовский район», принимавшие участие в проведении контрольного мероприятия: Фотина И.Г., Шведина С.К.
Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: основной этап ноябрь-декабрь 2024 года, заключительный этап – январь 2025 года 
Реквизиты акта, составленного по результатам контрольного мероприятия: акт проверки от 28 февраля 2025 года 
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
1. В нарушение п. 4 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых (выполняемых) бюджетными и автономными учреждениями муниципального района «Улётовский район» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного Постановлением администрации МР «Улётовский район» № 345/н от 24.12.2015 при изменении размеров бюджетных ассигнований предусмотренных на исполнение муниципальных заданий новое муниципальное задание не формировалось.

2. В нарушение п. 4 постановления администрации МР «Улётовский район» № 345/н от 24.12.2015:

- муниципальное задание на 2023 год утверждено с нарушением установленного срока на 6 рабочих дней;

- муниципальное задание на 2024 год утверждено с нарушением установленного срока на 3 рабочих дня. 

3.  В нарушение п. 7 Постановления № 345/н от 24.12.201: 

-  муниципальное задание на 2023 год размещено на сайте с нарушением установленного срока на 13 рабочих дней;

-  муниципальное задание на 2024 год размещено на сайте с нарушением установленного срока на 3 рабочих дня.

4.    Бухгалтерский учет ведется с нарушением приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н (ред. от 27.04.2023) "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению",  а именно:

- на протяжении всего периода проверки в нарушение п. 212 проверить достоверность учета расчетов с подотчетными лицами по суммам денежных средств и (или) денежных документов, выдаваемых им учреждением подотчет, не представляется возможным, так как остатки денежных средств в подотчете в разрезе подотчетных лиц в журнале операций № 3 «Учет расчетов с подотчетными лицами» не выводились;


- в период с января по апрель 2023 года в нарушение п. 218 учет расчетов с подотчетными лицами по счету 20800 "Расчеты с подотчетными лицами" в разрезе подотчетных лиц в журнале операций № 3 «Учет расчетов с подотчетными лицами» не осуществлялся;


- на протяжении всего периода проверки в нарушение п. 219 отражение операций по выданным денежным средствам по счету 20800 "Расчеты с подотчетными лицами" в журнале операций № 3 «Учет расчетов с подотчетными лицами» не отражается.


- в нарушение п. 257 Приказа журнал операций № 4 «Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками» ведется с нарушениями. В журнале операций не указывается сумма оплаты по счетам, тем самым определить достоверность кредиторской (дебиторской задолженности) не представляется возможным, соответственно невозможно провести сверку с контрагентами.


- в нарушение п. 55, 69 Приказа журнал операций № 7 «Учет операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов и прочим операциям» ведется с нарушениями.


- акты на списание материальных ценностей не подписаны комиссией по списанию материальных ценностей, не утверждены руководителем. 


5. В нарушение ст.9 Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ» авансовые отчеты работниками централизованной бухгалтерии не обработаны - бухгалтерские записи в авансовых отчетах отсутствуют.

  6. Проверкой использования субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование, установлено, что в связи с тем, что размер субсидии рассчитывается исходя из 100% посещаемости детей, объем выделенных субсидий на организацию питания, значительно завышен от расчетной (фактической) потребности в 2023 году на 118 809,12 рублей, за 9 месяцев 2024 года на 94 344,53 рублей, что говорит о недостаточном планировании бюджетных средств.

Председатель Контрольно-счётной палаты

Улётовского муниципального округа 

Забайкальского края»                                                                            И.Г.Фотина

28.02.2025
